
 1

 

 

 

 

 

 

Stanovisko Pracovní skupiny k eutanazii 

 

V Parlamentu České republiky se připravuje poslanecký návrh zákona o eutanazii. Mluvíme-li o 
eutanazii, můžeme mít různé představy. Pro pochopení a vzájemné porozumění je nutno ujasnit 
pojmy. Co rozumíme pod pojmem eutanazie: 

 úmyslné zabití člověka podáním smrtícího přípravku (léku, jedu), 
 úmyslné zabití člověka odepřením léku, který by mohl život zachránit nebo prodloužit, 
 asistence druhého člověka při sebevraždě např. podáním smrtícího přípravku. 

To je eutanázie, to je zabití, jde o úmysl usmrcení člověka. Motivace k provádění eutanazie mohou být 
různé, soucit s trpícím člověkem, bezradnost při nevyléčitelné nemoci, terminální fáze života. 
V každém případě jde o zásadní, nevratný krok. Současně je vysoké riziko zneužití eutanázie. 

Zákon o eutanazii nepotřebujeme. Potřebujeme kvalitní paliativní péči. Člověka, nejen ve stáří, často 
doprovázejí nemoci, ochabnutí organismu, oslabení tělesných a duševních schopností. Člověk 
v těchto situacích častěji potřebuje pomoc druhých lidí, více zdravotní a sociální péče. V terminální 
fázi života potom doprovázení v umírání. Principem paliativní medicíny je kvalitní odborná léčba 
bolesti a řešení psychické, sociální a spirituální dimenze pacientovy osobnosti. Smrt je chápána jako 
přirozená součást života.  

Ztotožňujeme se s biblickými hodnotami života. Odmítáme eutanazii jako úmyslné zabíjení člověka. 
Nepotřebujeme zákon o eutanazii, potřebujeme kvalitní a dostupnou paliativní péči a uzdravení 
mezilidských vztahů. 

 

 

V Praze dne 1. listopadu 2019 

 

 

 

 

NADĚJE 
PRACOVNÍ SKUPINA 
PRO ETICKÉ OTÁZKY 


